documentos pessoais da vítima). 

A falecida não era casada e deixou duas filhas, as autoras acima qualificadas.  

Salienta-se que o direito das Autoras consiste no recebimento da indenização coberta pelo 
seguro obrigatório de DPVAT, sendo devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal 
entre o acidente e a morte. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do seguro 
obrigatório DPVAT, ora pleiteado, visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras que

[...]

CORRESPONDENTE AO SEGURO OBRIGATÓRIO, assegurado o 
direito de regresso. Precedentes. (STJ, 4ª Turma, AgRg no Ag nº 
870.091, rel. Min. João Otavio de Noronha, v.u., j. 20.11.2007) 

V. B) DO SEGURO OBRGATÓRIO - DPVAT 

O valor da indenização a ser pago decorrente do Seguro Obrigatório é de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), conforme determina a lei, nos casos de invalidez permanente. 
Assim dispõe a alínea "I", do art. 3º, da Lei nº 6.194 de 1974: 

Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2º compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e